In primo luogo, è necessario ammonire il lettore che sul significato stesso di 'multa' si nutrivano molti dubbi in antichità. Una delle prime testimonianze risale a Labeone, come riportato da Paolo<sup>554</sup>:

---

<sup>553</sup> Gai. 4,29 «In tutti questi casi si prendeva pegno pronunciando parole fisse e, per questo, la maggioranza era dell'opinione che anche questa procedura fosse una *legis actio*; altri, invece, erano dell'idea contraria, innanzitutto perché la presa di pegno veniva compiuta al di fuori del tribunale, vale a dire non davanti al pretore e in presenza dell'avversario; inoltre, perché si poteva prendere pegno anche in un giorno nefasto, cioè in un giorno in cui non era consentito esperire una *legis actio*». Trad. a cura di D. MANTOVANI, *Le formule del processo privato romano*, cit., 135.

<sup>554</sup> Sullo studio approfondito sull'Epitome di Paolo dei Πιθava di Labeone, si veda W. FORMIGONI, *Paolo e Labeone: un contrasto apparente*, in *AUFE*, sez. V, 1, 1987, 171-186; ID., *Pithanon a Paulo epitomatorum libri VIII. Sulla funzione critica del commento del giurista Giulio Paolo*, Milano, 1996, 1-30.

D. 50,16, 244 (*Labeo IV pith. a Pau. epit.*)

*Si qua poena est, multa est: si qua multa est, poena est. Paulus: utrumque eorum falsum est. namque harum rerum dissimilitudo ex hoc quoque apparet, quod de poena provocatio non est: simul atque enim victus quis est eius maleficii, cuius poena est statuta, statim ea debetur. at multae provocatio est, nec ante debetur, quam aut non est provocatum aut provocator victus est: nec aliter quam si is dixit, cui dicere licet. ex hoc quoque earum rerum dissimilitudo apparere poterit, quia poenae certae singulorum peccatorum sunt, multae contra, quia eius iudicis potestas est, quantam dicat, nisi cum lege est constitutum quantam dicat*<sup>555</sup>.

Il giurista riporta un'indicazione labeoniana che non condivide: il giurista sannita non trova la linea di demarcazione tra multa e pena, sostenendo invece che «qualsiasi pena è multa, qualsiasi multa è pena». Paolo, invece, corregge l'assioma affermando che per multa ci si riferisce a una decisione che può essere contestata e la cui quantificazione dipende dalla volontà del giudice; la pena, invece, è determinata dalla legge per ogni singolo delitto.

Dalle fonti pare che ciò fosse appannaggio e decisione del magistrato che decideva, caso per caso, l'ammontare della somma che il giudice avrebbe dovuto pagare per la sua condotta contraria alle indicazioni fornite: